СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

XLIII заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«19» декабря 2025 г.   г. Краснодон                  № 5

Об утверждении торжественных и памятных дат
муниципального округа муниципальное образование

Краснодонский муниципальный округ Луганской
Народной Республики на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Луганской
Народной Республики от 11.09.2025 № 188-I «О местном самоуправлении в
Луганской Народной Республике», Уставом муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
утвержденным Решением Совета муниципального округа муниципальное
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
от 30.10.2023 № 1, в соответствии с Порядком установления торжественных и
памятных дат муниципального округа муниципальное образование Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденного решением
Совета муниципального округа муниципальное образование Краснодонский
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 20.06.2024 № 3, Совет
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный
округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить торжественные даты муниципального округа муниципальное

образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
на 2026 год (приложение № 1).

2. Утвердить памятные даты муниципального округа муниципальное
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики
на 2026 год (приложение № 2).

Приложение № 1
к решению Совета
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от 19.12.2025 № 5

Торжественные даты
муниципального округа муниципальное образование

Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

на 2026 год

1.

50 лет со дня открытия Краснодонской стоматологической
поликлиники (сейчас Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Краснодонская городская
стоматологическая поликлиника» ЛНР)

01 января

2.

50 лет со дня открытия в городе Суходольске Дворца
культуры имени О. Кошевого (сейчас Муниципальное
бюджетное учреждение «Суходольский Дворец культуры
имени Олега Кошевого»)

07
февраля

3.

150 лет со дня открытия СШ № 6 (сейчас Государственное
бюджетное образовательное учреждение Луганской
Народной Республики «Краснодонская средняя школа № 6
имени Героя Советского Союза У.М. Громовой»)

февраль

4.

35 лет со дня принятия присяги на верность России и Дону
возрожденного общества донских казаков города
Краснодона и Краснодонского района Сорокинского куста
станицы Гундоровская

22 марта

5.

35 лет со дня открытия Орджоникидзевской музыкальной
школы (сейчас Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Орджоникидзевская детская
школа искусств»)

25 мая

6.

90 лет со дня открытия на руднике Сорокино районной
библиотеки – будущей Центральной городской библиотеки
(сейчас Муниципальное бюджетное учреждение
«Краснодонская городская централизованная библиотечная
система»)

май

7.

70 лет со дня открытия Краснодонской музыкальной школы
(сейчас Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Краснодонская детская
школа искусств имени А.Л. Корягина»)

май

8.

60 лет со дня открытия детского сада в городе
Молодогвардейске (сейчас Государственное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение Луганской
Народной Республики «Молодогвардейский детский сад
№ 12 «Светлячок»)

май

9.

50 лет со дня открытия школы в селе Пархоменко (сейчас
Государственное бюджетное образовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Пархоменковский учебно-
воспитательный комплекс № 30»)

01 сентября

10.

60 лет со Дня открытия СШ № 10 (сейчас Государственное
бюджетное образовательное учреждение Луганской
Народной Республики «Молодогвардейская средняя школа
№ 10 имени Героя Советского Союза Л.Г. Шевцовой»)

10
октября

11.

70 лет со дня открытия Суходольской школы-интерната
(сейчас Государственное бюджетное образовательное
учреждение Луганской Народной Республики «Суходольская
специальная (коррекционная) школа-интернат»)

15
октября

12.

90 лет со дня открытия школы в поселке Изварино (сейчас
Государственное бюджетное образовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Изваринский учебно-
воспитательный комплекс № 19»)

24
октября

13.

60 лет со дня открытия профессионально-технического
училища № 14 в городе Суходольске (сейчас
Государственная бюджетная профессиональная
образовательная организация Луганской Народной
Республики «Суходольский горный колледж»)

28
октября

14.

65 лет со дня открытия СШ № 24 (сейчас Государственное
бюджетное образовательное учреждение Луганской
Народной Республики «Краснодонская средняя школа № 24
имени Героя Советского Союза И.В. Туркенича»)

октябрь

15.

70 лет со дня открытия школы в поселке Поречье (сейчас
Государственное бюджетное образовательное учреждение
Луганской Народной Республики «Пореченский учебно-
воспитательный комплекс № 32»)

19 ноября

16.
60 лет со дня открытия Краснодонского родильного дома
(сейчас Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Краснодонский родильный дом» ЛНР)

11

декабря

Приложение № 2
к решению Совета
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от 19.12.2025 № 5

Памятные даты

муниципального округа муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ

Луганской Народной Республики
на 2026 год

1. «Черный январь» -  казнь участников подпольной

комсомольской организации «Молодая гвардия» в шурфе
шахты № 5 (83 года)

15,16, 31
января

2. 83 года со Дня освобождения города Краснодона от
немецко-фашистских захватчиков (1943 год)

14 февраля

3. 100 лет со дня рождения Олега Васильевича Кошевого,
Героя Советского Союза, члена штаба подпольной
комсомольской организации «Молодая гвардия» в городе
Краснодоне в годы Великой Отечественной войны

08 июня

4. 12 лет со дня начала боевых действий на Краснодонщине
(2014 год)

20 июня

5. 12 лет авианалету ВСУ на город Суходольск

06 августа

6. Начало оккупации поселка Хрящеватое укрокарателями
(2014 год). День памяти погибших ополченцев и мирных
жителей

13 августа

7. 12 лет со дня освобождения поселка Хрящеватое от
оккупации укрокарателей (2014 год)

28 августа

8. 12 лет со дня освобождения поселка Новосветловка от
оккупации укрокарателей (2014 год)

29 августа

9. 84 года со дня образования подпольной комсомольской
организации «Молодая гвардия»

30 сентября

10. 135 лет со дня рождения Филиппа Петровича Лютикова,
руководителя подпольной партийной группы в городе
Краснодон в годы Великой Отечественной войны

28 декабря